令和７年度 第２回

府中市国民健康保険運営協議会会議録

市民部保険年金課

令和７年度第２回府中市国民健康保険運営協議会

１ 日 時  令和７年１２月４日（木） 午後１時３０分～午後２時５分

２ 場 所  旧みどり幼稚園２階会議室

３ 出席者  ( 1 ) 運営協議会委員

区分 氏名 出欠

被保険者を代表する委員

榎 本  成 子 〇

佐 藤  俊 浩 〇

藤 見  義 彦 〇

白 信    康 ○

石 坂  政太郎 〇

保険医又は保険薬剤師を代表

する委員

小  林  哲 也  〇

中  村  公 彦 〇

山 本  純 一 〇

黒 米  俊 哉 〇

赤 松  利 光 〇

公益を代表する委員

渡  辺   しょう 〇

 髙  津   みどり 〇

手 塚    としひさ 〇

田 中  亜衣子 〇

大 柳  敏 浩 〇

被用者保険等保険者を代表す

る委員

馬 場  隆 之 ×

 安 田  泰 三 〇

  ( 2 ) 事務局

職 氏名

市民部長 前 澤  惠 介

市民部保険年金課長 平 井  雅 士

市民部納税課長 青木葉  一 幸

市民部保険年金課長補佐 黒 木  俊 二

市民部納税課長補佐 小 暮  淳 史

市民部保険年金課給付係長 渡 邊  信 行

市民部保険年金課保険税係長 村 田  憲 洋

市民部納税課滞納対策係長 宇 田  泰 平

市民部保険年金課事務職員 伊 藤  沙 織

４ 傍聴者  １人

令和７年度第２回府中市国民健康保険運営協議会

（令和７年１２月４日開催）

会議録（要点筆記）

［各委員着席］

給付係長： それでは定刻より少し早いですが皆様お揃いになりましたので、ただいま

より「令和７年度第２回府中市国民健康保険運営協議会」を開催いたします。

      皆様にはお忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございます。

      また、庁舎はなれ建設中につき、開催会場が変更になり申し訳ございませ

んでした。

給付係長が、配付資料の確認を行った。

      それでは本日の議事について手塚会長よろしくお願いいたします。

会  長： 皆様こんにちは、早速で恐れ入りますが、議事日程に基づき、はじめたい

と思います。

      はじめに、本日の委員の出欠状況ですが、馬場委員につきましては、本日

欠席との連絡をいただいておりますので、ご報告いたしますとともに、出席

が委員定数の２分の１を超えておりますので、本協議会は有効に成立してお

ります。

次に、本日の会議の傍聴希望者ですが、１人の傍聴希望者がいらっしゃい

ますので、府中市附属機関等の会議の公開に関する規則に基づき、傍聴を承

認してよろしいでしょうか。

委  員： 異議なし。

会  長： それでは、傍聴希望の方は、お入りください。

それでは、日程第１の会議録署名委員の指名を行います。

      会議録署名委員は、会議終了後、その会議録を作成するに当たり内容確認

及び署名をしていただくことになります。

      指名は会議ごとに行い、その順番は慣例として委員名簿の選出区分の記載

順としておりますので、今回の会議録署名委員には、

      被保険者を代表する委員から佐藤委員、

      保険医又は保険薬剤師を代表する委員から山本委員、

      公益を代表する委員から髙津委員にお願いしたいと思いますが、いかがで

しょうか。

委  員： 異議なし。

会  長： ご異議がないようですので、各委員に、本日の会議の会議録署名委員をお

願いいたします。

続きまして、日程第２の「国民健康保険税率等のあり方について」を議題

といたします。

本日は、高野市長がお見えになっています。市長よりご挨拶と諮問がござ

います。高野市長お願いいたします。

市長が、挨拶・諮問を行った。

［諮問書受け渡し］

給付係長： ありがとうございました。市長と会長はお席にお戻りください。

ここで市長は他の公務のため退席されますので、ご了承ください。

［市長退席］

会  長： ただいま、高野市長より諮問書を受け取りました。

委員の皆様にも事務局から写しを配付します。

［諮問書の写しを配付］

会  長： それでは、議事を進めたいと思います。

なお、事前に資料を送付した際の通知にも記載のありましたとおり、次回、

引き続きご議論いただく場を設けることとなっておりますことを予めお伝え

させていただきます。まず、事務局より資料の説明をお願いします。

保険年金課長補佐が、資料の説明を行った。

会  長： 説明が終わりました。ご質問はございますか。

なお、ご発言に当たりましては、事務局からマイクをお渡ししますので、

お使いくださいますようお願いいたします。

質問はございませんでしょうか。よろしいですか。

      冒頭にお伝えしましたとおり、次回の運協にて、諮問内容について、ご議

論いただきたいと思います。また、議論に当たり、皆様お一人お一人からご

意見を伺いたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

続きまして、日程第３の「その他」についてを議題といたします。事務局、

何かありますか。

給付係長： 次回以降の運協についてでございますが、既にご案内しているところです

が、第３回の運協の日時は１２月２５日１３時半から、会場は府中市役所お

もや４階第１特別会議室で、第４回の運協を年明けの１月８日に開催を予定

しておりますので、よろしくお願いいたします。

事務局からは、以上でございます。

会  長： 第３回の運協は、１２月２５日開催とのことですので、本日の諮問内容に

関する審議を予定しています。なお、先ほどもお伝えいたしましたが、審議

に当たっては、皆様お一人お一人からご意見を伺う予定になっておりますの

で、事前にご準備等よろしくお願いいたします。さらに１月８日に開催を予

定している第４回の運協は、諮問に対する答申書案をお出しする予定ですの

で、併せてよろしくお願いいたします。

他に何かご質問などございますか。

よろしいでしょうか。よろしいですね。

それでは、特にないようですので、以上で本日の議事日程は全て終了いた

しました。これをもちまして、令和７年度第２回府中市国民健康保険運営協

議会を閉会いたします。議事進行にご協力いただき、ありがとうございまし

た。